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1 ÚVOD

Tématem lidských zdrojů se dnes musí zabývat každá společnost. V této době totiž

zaujímá velmi důležitou roli a to proto, že lidské zdroje jsou pro firmu konkurenční

výhodou. Cílem tedy je využití lidských zdrojů na maximum. Úspěch firmy samozřejmě

závisí na dlouhé řadě faktorů.

Jedním z nich jsou finanční výsledky společnosti, spokojenost zaměstnanců. Dále

také to, jak je společnost vnímána z pohledu veřejnosti a mnoho dalších.

Důležitá je především motivace a to jak na straně zaměstnance, tak i na straně

zaměstnavatele. Zaměstnavatelé chtějí, aby jejich firma byla úspěšná a měla dobré

postavení na trhu. Zaměstnanci zase preferují dobré finanční ohodnocení, možnost

kariérního postupu v rámci podniku a také dobré mezilidské vztahy na pracovišti. To

platí zejména u komunikace a to nejen mezi jednotlivci, ale i mezi pracovníkem a

zaměstnavatelem. To vše potom přispívá k větší motivovanosti zaměstnanců a navíc

ještě ke zlepšení pracovního výkonu.

Podnik by měl proto věnovat řízení lidských zdrojů velkou pozornost. Je to totiž

jedna z nejdůležitějších oblastí v rámci organizace.

Společnost si musí uvědomit, že kvalitní a kvalifikovaní pracovníci jsou vzácní a

musí se tedy o ně pečovat a zaručit jejich spokojenost v rámci společnosti.

Podstatnou součástí motivace pracovníků je v poslední době jejich finanční, ale

především nefinanční odměňování. Konkrétně jde o zaměstnanecké benefity, které se

stále více dostávají do popředí českých firem. V dnešní době už existuje široký seznam

poskytovaných výhod a benefitů pro pracovníky.

Diplomová práce se bude zabývat hodnocením, odměňováním zaměstnanců, a také

motivačním systémem pro pracovníky. Motivační systém je důležitý pro udržení dobré

pracovní morálky a též pracovního nasazení, které poté vede k naplnění předem

stanovených cílů podniku. Hodnocení zaměstnanců je dalším klíčovým prvkem

podniku. To může být zdrojem spokojenosti, ale na druhou stranu to může být

demotivující faktor.

Cílem této práce je zhodnotit motivační systém a systém hodnocení zaměstnanců

ve vybraném podniku. Následně navrhnout případné změny pro systém hodnocení a

odměňování zaměstnanců.
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V teoretické části budou popsány funkce, metody a podoby hodnocení

zaměstnanců. Dále bude vysvětlen pojem motivace a stimulace. V neposlední řadě také

odměňování zaměstnanců a různé možnosti benefitů.

V praktické části dojde k představení a krátké charakteristice firmy a následné

vyhodnocení dotazníků, které byly předány zaměstnancům vybrané společnosti – ke

zjištění motivovanosti, spokojenosti pracovníků a informovanosti o dostatečném

poskytování benefitů a výhod.
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2 Hodnocení zaměstnanců

Jedna z nejstarších a stále nejpoužívanějších definic uvádí, že hodnocení

zaměstnanců určuje, zda bylo při vykonávání práce dosaženo stanovených cílů podniku

(Stufflebeam & Coryn, 2007).

Kontrola, zpětná vazba nebo hodnocení pracovníků jsou velmi důležité činnosti

nejen pro vykonávání úkolů, ale zejména pro motivaci pracovníků. Všechny tyto

činnosti, pokud jsou vykonávány správně, mohou motivaci výrazně posílit (Urban,

2017).

Hodnocení pracovníků není úplně ideálním termínem, protože v zásadě nejde o

posuzování zaměstnanců, ale hodnocení jejich pracovního výkonu nebo pracovního

nasazení.

U administrativních pracovníků patří mezi typická kritéria, která se využívají při

hodnocení výkonu, například počet zpracovaných faktur, zakázek a u manažerů to může

být plnění business plánu (Pilařová, 2008).

Podle Hroníka (2006) se hodnocení týká tří oblastí:

- vstup

- proces

- výstup

Autor do oblasti vstupů řadí například potenciál, praxi a zkušenosti. Oblast

procesu se týká především přístupu pracovníka k práci a různým úkolům, pracovního

chování a výstupem je jednoznačně pracovní výkon a výsledky.

Koubek (2009) dodává, že hodnocení zaměstnanců je důležitá personální činnost,

která se zabývá:

a) zjišťováním, jak pracovník vykonává svou práci a jak plní úkoly

b) pracovním chováním

c) vztahy ke spolupracovníkům, zákazníkům

d) sdělováním výsledků jednotlivým pracovníkům a jejich projednávání

e) hledáním cest k vylepšení výkonu a jejich realizaci

Nejnověji se hodnotí také schopnosti pracovníka a jeho potenciál, přístup k práci a

lidem.
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Účelem zhodnocení je získat informace o pracovním výkonu a také poskytnutí

zpětné vazby. Cílem je zlepšit výkonnost, chování zaměstnanců a získání informací

k zaměření jejich osobního rozvoje (Kocianová, 2010).

Koubek (2009) také dodává, že hodnocení zaměstnanců je jeden z nejdůležitějších

předpokladů řízení lidských zdrojů. Tedy spárovat člověka s pracovním úkolem,

využívat jeho schopností a dovedností a také vytvářet dobré mezilidské vztahy.

Aby byl systém hodnocení efektivní, musí naplňovat tyto předpoklady:

a) soulad s firemní kulturou

b) je akceptovaný pracovníky

c) podporuje rozvoj

d) je administrativně nenáročný

e) podporuje cíle organizace (Hroník, 2006)

2.1 Funkce a podoby hodnocení zaměstnanců

Tradičními funkcemi hodnocení zaměstnanců jsou podle Kocianové (2010):

- poznávací (průběžné sledování)

- srovnávací (diferenciace pracovníků)

- stimulační (vyvolat snahu pracovníků k lepšímu hodnocení)

- výběrová (možnost povýšení)

- kauzální (sledování příčin změn v pracovním nasazení)

- regulační (dočasné nebo trvalé změny zařazení pracovníků)

Hodnocení pracovníků je pak realizováno:

- průběžně – bezprostřední vazba po pracovním výkonu

- příležitostně – uskutečňuje se v okamžiku potřeby

- systematicky – provádí se pravidelně podle předem stanovených kriterií

Koubek (2009) rozlišuje dvě podoby hodnocení pracovníků a to formální a

neformální.

Neformální hodnocení značí průběžné hodnocení pracovníka, které provozuje

jeho nadřízený a to přímo během vykonávání práce. Většinou se toto hodnocení nikam

nezaznamenává.
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Formální hodnocení je systematické hodnocení pracovníka. Má vždy nějaký

pravidelný interval. Tyto dokumenty se zařazují do osobních spisů jednotlivých

pracovníků a mohou sloužit jako podklady pro další personální činnosti.

Pravidelné hodnocení zaměstnanců má podle Urbana (2017) pořád smysl. Protože

nám může rozebrat dlouhodobý výkon zaměstnance, podpořit jeho motivaci, odhalit

případnou nespokojenost a její příčiny a také plánovat cíle na další rok. Musí být ale

spravedlivé a objektivní.

2.2 Metody hodnocení pracovníků

Hodnocení zaměstnanců je založeno na využití různých norem a kritérií. Mezi

kritéria hodnocení pracovníků patří například:

a) výsledky – kvalita a množství práce

b) schopnosti – pracovní způsobilost

c) chování – přístup k práci a její provedení

d) podmínky – pracovní kultura a doba

e) motivace – ochota pracovat (Šikýř, 2016)

Dle Hroníka (2006) řadíme mezi metody hodnocení pracovníků takové metody,

které působí obecně. Například motivačně-hodnotící pohovor, MBO (metoda řízení

podle cílů) a BSC (Balanced scorecard). Druhé dvě metody se uplatňují především pro

hodnocení výstupů.

Šikýř (2016) přidává ještě hodnocení podle stanovených norem, podle stupnice,

hodnocení volným popisem nebo například assessment či development centre.

Existuje mnoho různých metod hodnocení a většinou je nejlepší je zkombinovat,

protože se každá soustředí na něco trochu jiného. Nejdůležitější je proto posoudit

vhodnost těchto metod (Kocianová, 2010).

2.2.1 Motivačně-hodnotící pohovor

Tato metoda se skládá ze dvou částí. V první provádí pracovník sebehodnocení –

kde hodnotí vlastní silné a slabé stránky, aspirace do budoucna a komentuje silné a

slabé stránky firmy. Na tuto část se připravuje asi 14 dní předem. Druhá část
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představuje hodnocení nadřízeným. Ten kontroluje plnění úkolů a sděluje zaměstnanci

rezervy, které jeho pracovní výkon tlumí. Pohovor pokrývá všechny oblasti hodnocení


[…]


komunikaci mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem, tak i vylepšit informovanost

pracovníků např. o školeních, nabídce benefitů a další. Dále zvážit poskytnutí příspěvku

na penzijní připojištění a posledním doporučením zvážit zavedení systému cafeteria do

společnosti ABC, s. r. o. viz kapitola 4.7 diskuze návrhů.

Dle mého názoru je přesto spokojenost pracovníků společnosti se stávajícím

systémem motivace a hodnocení zaměstnanců na docela dobré úrovni, ale vždy se

najdou nějaké poznámky, výhrady a možnosti vylepšení.
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6 Summary

The subject of this thesis is the evaluation and motivation of employees in

selected organization. Employee motivation is considered as a very important topic in

each organization because human resources are competitive advantage for the company.

The goal of this work is to judge the system of motivation and evaluation in the

company and then propose potential changes leading to higher satisfaction and

motivation of employees to their job performance.

At the beginning the term of functions, methods and forms of employee

evaluation are described. The concept of motivation and stimulation will also be

explained. Last but not least will be described remuneration of employees and various

benefit options.

In the second part will be a presentation and a brief characterisation of the

company, which I chose for this paper.

In the next part there is a questionnaire which focuses on the level of human

resources management in company ABC, s. r. o. The questionnaires are filled by

employees of this organization. It investigates motivation system, remuneration system,

communication channels, list of benefits and relationships at workplace. The

questionnaire is evaluated grafically.

The practical part is dealing with process of questionary research, testing of

hypothesis and recommendations of changes.

Key words: motivation, evaluation, motivation theory, benefits, statistical

analysis, compensation
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9 Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník

9.1 Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Nikola Prokopová a jsem studentkou pátého ročníku Ekonomické

fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění anonymního dotazníku, který je součástí

mé diplomové práce. Diplomová práce je na téma Motivace a hodnocení zaměstnanců

zaměřená na Váš podnik ABC, s. r. o. Cílem dotazníkového šetření je zjistit váš názor

na současný motivační a hodnotící systém a také na spokojenost ve společnosti.

Dotazník se skládá z 25 otázek. Prosím, zakroužkujte vždy pouze jednu odpověď.

Pouze u otázek č. 11 a 22 můžete zakroužkovat odpovědí více. Předem děkuji za Váš

čas a odpovědi.

1) Pohlaví?

a) muž

b) žena

2) Věková kategorie?

a) do 25 let

b) 26 – 35 let

c) 36 – 45 let

d) 46 – 55 let

e) nad 55 let

3) Nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) středoškolské bez maturity

c) středoškolské s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

4) Jak dlouho pracujete v této firmě?

a) do 1 roku

b) 1 – 3 roky

c) 3 – 5 let

d) nad 5 let

5) Jaká je Vaše pracovní pozice?

a) výroba
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b) logistika

c) administrativa

d) finanční oddělení

e) personální a mzdové oddělení

6) Jste spokojen/a se svým pracovním místem?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

7) Jak hodnotíte svou práci?

a) zajímavá

b) motivující

c) stresující

d) náročná

8) Jaká je Vaše průměrná měsíční mzda?

a) méně než 15 000

b) 15 000 – 20 000

c) 20 000 – 30 000

d) nad 30 000

9) Odpovídá výše mzdy Vaší vykonané práci?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

10) Jak pracujete po většinu své pracovní doby?

a) samostatně

b) ve skupině

11) Jaká je Vaše motivace k lepšímu výkonu? – možnost výběru více odpovědí

a) zvýšení mzdy

b) lepší komunikace s nadřízenými

c) poskytování více benefitů

d) lepší kolektiv

e) možnost kariérního postupu

12) Jsou ve vaší firmě k dispozici školení ke zvýšení odbornosti?

a) ano

b) nevím

c) ne

13) Jste spokojen/a s komunikací svých nadřízených?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

14) Jak tato komunikace probíhá?

a) jednostranně
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b) oboustranně

c) spíše neprobíhá

15) Jsou Vaše pracovní úkoly srozumitelné?

a) ano vždy

b) ano většinou

c) spíše ne

16) Jste spokojen/a s kolektivem?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

17) Jaké jsou vztahy na pracovišti?

a) velmi dobré

b) dobré

c) špatné

d) nevnímám to

18) Jste spokojen/a s pracovními podmínkami?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

19) Jsou poskytnuty pracovní pomůcky?

a) ano

b) většinou ano

c) ne

20) Jaké benefity jsou u vás ve firmě poskytovány navíc?

a) peněžní

b) nepeněžní

c) žádné

21) Je množství benefitů dostačující?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

22) Kterých benefitů byste preferoval/a více? – možnost výběru více odpovědí

a) školení

b) kurzy

c) příspěvek na penzijní připojištění

d) společenské, kulturní akce

23) Jste o benefitech dostatečně informován/a?

a) ano

b) ne

c) nevím

24) Přemýšlíte o změně zaměstnání?
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a) ano

b) ne

c) nevím

25) Bojíte se ztráty svého pracovního místa?

a) ano

b) ne

c) nevím
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