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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka:Problematika hodnocení a motivace pracovníků je pro každý podnik velmi
důležitá a aktuální.
2. Logická struktura práce 2.0
Poznámka:Práce má logickou strukturu.
3. Naplnění cíle práce 3.0
Poznámka:Položené otázky v dotazníků vyvolávají spíše obecné a základní odpovědi,
nejdou příliš do šířky možného problému. Doporučení jsou obecná.
4. Metodický postup 2.0
Poznámka:Použité metody jsou vhodné a jsou přehledně uvedeny u jednotlivých dílčích cílů.
Nejsou uvedeny otázky rozhovoru s pers. pracovníkem pro naplnění dílčího cíle 3.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 3.0
Poznámka:Teoretické zobecnění je minimální úrovni. Praktický přínos práce je také spíše
minimální, práce sice obsahuje doporučení, ale ty jsou obecného charakteru.
6. Práce s literaturou 3.0
Poznámka:Autorka mohla využít aktuálnější literaturu, měla by více využít vědeckých článků
jak cizojazyčných tak i českých. Literární zdroje jsou převážně učebnicového charakteru.
7. Formální stránka 1.0
Poznámka:Po formální stránce práce odpovídá požadovaným kritériím.

Závěr

Hodnocení práce (známka): dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Jak je psáno výše, z dotazníků lze získat základní odpovědi, které ale potom nejsou dále
rozšiřovány a u většiny otázek tak nejde zjistit hlubší informace a výsledky. Doporučení pro podnik
je zpracován poněkud formálně a slabě. 1. doporučení - zlepšení komunikace je obecné. Další
doporučení "zavedení Cafeteria systému" je také pouze obecného charakteru. Pouze doporučení
"příspěvek na pen.připojištění" je podobněji popsáno. Nevím proč je ale u příkladu počítán náklad
na soc. a zdrav. pojištění.

Práce jej spíše popisného charakteru a u výsledků z dotazníků není příliš kritického myšlení. V
práci oceňuji využití statistických metod.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Myslíte si, že společnost má finanční prostředky na zavedení příspěvku na penzijní připojištění?
2. Prosím, rozviňte více myšlenku Cafeteria systému a vysvětlete jak by mohl vypadat.
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